O R A T I O.

super ciuitatem & super populum
tuum.

Proximè & secundum hæc vota
digna quæ semper suscipiantur, sem-
perq; soluantur, sicut operas exeuntis
anni disputatione publica conclusi-
mus, ita huius ineuntis labores orati-
uncula aliqua auspicari licet, Quod
quidem nec primi, nec sine exemplo
facimus. Sic enim hæctenus nonnulli
studio erudiendæ iuuentutis singula-
ri, & ex doctrina nobiles in scholis
facere consueuerunt: quorum vesti-
gijs quòd & hîc insistere pro tenui
atq; infirma parte nostra laboramus,
nemo, opinor, iure reprehendet vn-
quam.

Etsi autem poscere locus hic vi-
debatur, vt de iurisprudentiæ digni-
tate orationem instituerem, & hono-
rificam de ea opinionem, quantum
dicendo consequi possim, animis ve-
stris induere conarer: tamen cum hu-
ius studij encomia ita sint illustria &

A 3 perua-

O R A T I O.

peruagata, vt ea calamistris inuri no-
 stris minimè sit opus, persuasumque
 habeam ingenia vestra eruditiora ac
 πολιτι κατ'ερα esse, quàm vt sanctissimam
 hanc Philosophiam, magistram vitæ
 ac morum, fundamentum rerumpub.
 architectatricem pacis, præsidium in-
 nocentium, Asylum bonorum, fre-
 num improborum, parum magnificè
 excipere aut aspernari, & hoc se par-
 ricidio Tyrannica planè barbarie in-
 quinare, in animum inducere queant:
 re non necessaria supersedendum du-
 xi, potius esse arbitratus aliquid in
 medium adferre, quod haud æquè
 cognitum, non minus auditione ve-
 stra dignum, & temporibus istis atq;
 moribus accomodatius forsitan sit
 futurum, quàm aures vestras rebus in
 medio positis & peruulgatis nequic-
 quam onerare.

Completar igitur historiam, pe-
 ricula, persecutiones, simul & libe-
 rationes, Fratrum VVALDENSIVM,
 quos

O R A T I O.

quos & PICARDOS, item ALBIGEN-
SES appellauerunt. Non solum enim
bonæ mentis est, considerare histori-
as & affici ærumnis Ecclesiæ: Verum
etiam eorum omnium, quæ nudam ac
simplicem rerum gestarum seriem se-
cutus exponere instituo, finis ac scop-
us, is esse inter alios, potest, vt re-
ipsa, & tam viuis tamque perspicuis
euentis edoceamur propius, etiam in
densissimis regni pontificij tenebris,
fumæq; potentia ac Tyrannide, sem-
per aliquam orthodoxorum piorum-
que manum ac gregem nullis quidem
humanis præsijs sed vna DEI mise-
ricordia atq; benignitate inuiolabi-
lem alicubi ac sanctum custoditum
fuisse. Præterea quamuis improbi &
scelerati persecutores Euangelij, ad
vim faciendam parandamq; tum ar-
mis tum fraude victoriam, nihil pro-
fus deesse sibi existiment: DEO ta-
men abunde suppetere, quo hostium
suorum fastum ac superbiam deiici-

A 4 at:

O R A T I O .

at : insidias & machinationes reddat
irritas : potentiam & vires vniuersas
semel frangat.

VValdensium ergo, vt ad rem ag-
grediar, nomen vnde defluerit ani-
maduerto dubitari, vt receptor, sic
probabilior videtur eorum conie-
ctura, qui à VValdo ciue quodam
Lugdunensi illud esse perhibent, vn-
de & à loco pauperes Lugdunenses à
nonnullis nominantur. PICARDO-
RVM vero appellatio qualis & vnde
fit, magis ambigitur. Sunt qui Picar-
diam Galliae prouinciam ipsis id no-
minis conciliaffe putent. Alij Begar-
dum quendam nominant & Sectato-
res eius Begardos, quos vulgus po-
stea corrupto vocabulo PICARDOS
dixerit. Illud constat ALBIGENSES
nuncupatos esse ab oppido quod
Galli indigetant Albi & in agro To-
losano situm, præbuit tunc temporis
Ecclesiae CHRISTI & puriori doctri-
nae hospitium : Vnde in Iure Cano-
nico

nico, apudque alios pontificios scriptores crebra Tolosanorum hæreticorum mentio. Nullum etiam dubium est, his appellationibus eos in pontificiorum scriptis designari, qui multis retro seculis in Gallia primū, post in alijs quoq; prouincijs, Austria præcipuè & Marchia discesserunt ab Ecclesijs Papæ propter manifestam Idolatriam & impia dogmata plurima, quæ in regno pontificio potenter dominantur.

Cum autem pontifices & horum satellites animaduernerent, non leue detrimentum hinc Romanæ hierarchiæ imminere: quippe iam principibus aliquot (quos inter Rex Aragonum, Et comites Tolosates in Gallia quondam præpotentes referuntur) patrocinium VValdensium suscipientibus, caperunt eos iniustissimis criminationibus premere, & id moliri vnice, vt publico omnium, Regum maximè odio laborarent, & ab

A 5. omni-

omnibus ad exitium quærentur. Etenim præter crimina multiplicia commemoratu & auditu horrenda, pudendaq; quæ hisce veritatis assertoribus rabiosissimè affingebant, hæreseum & damnatarum in religione Christiana opinionum, ad nonaginta quinq; ipsos arcessere non dubitarunt, Et quamuis contra ab alijs excusarentur, qui inuidiæ faciendæ causa VValdenses de tantis flagitijs insimulari testabantur, nisi quod ostensis erroribus & corruptelis in Ecclesiam inuectis, pontifici, Cardinalibus, Episcopis & toti colluiei sacrificulorum ac Monachorum detraherent ecclesiæ titulum & autoritatem: Effecit tamen diabolus vt passim crederentur esse vera.

Quo factum est, vt non solùm in acerbissimas continuo calamitates inciderent, & grauissima quæq; paterentur, in Gallia imprimis, Verum etiam sub initia repurgatæ in Germania reli-

O R A T I O.

religionis, imò & multis pòst annis, à
plerisq; pro hæreticis vel saltem pro
suspectis haberentur.